pour nos successeurs, à tenir et à warder fermement et entirement, sans fraude et sans malengien. Si prions et requérons à vaillians hommes et sages les gardes des foires de Champaigne et de Briie que l'accordanche et les coses dessus dites il voillient appover et ratefier de leur office et par leur lettres desous le saiel desdites foires. En tesmoingnage et en fermetei des coses dessus dites, nous avons saiellées ces présentes lettres des grans saials communs des villes de Louvaing et de Brousselles devant dites, qui furent faites et données en l'an de grâce mil trois cens et quinze, le merquedi apriès le jour saint Nicolay en yvier.

## CCCCLXVIII. — 1315.

*Mandement adressé par le roi de France à ses officiers, pour la sortie du vin destiné au comte de Hainaut*<sup>1</sup>. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 186, t. II, fol. 267.

Ludovicus, Dei gratia, Francorum et Navarre rex, universis justiciariis, ceterisque gentibus et ministris nostris, salutem. Mandamus vobis et vestrum cuilibet quot gentes dilecti et fidelis nostri Guillelmi, comitis Hannonie, usque ad mille et quadringenta dolia vini per alias litteras nostras sibi concessa emere per regnum nostrum ubicumque maluerint, et ab eodem extrahere, solvendo consueta deveria, sine difficultate aliqua permittatis, dumtamen ipse gentes litteras dicti comitis testimoniales vobis exhibeant quod eidem comiti de dictis daliis vini in suas terras et non alibi portandis et non communicandis inimicis nostris ydoneam prestiterint cautionem. Datum apud Vincenas, die vicesima prima decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

<sup>1</sup> Voy. le n<sup>o</sup> CCCCLXII.

## CCCCLXIX. — 1315.

*Lettres du même roi permettant aux marchands de Hollande et de Zélande d'acheter des marchandises et des vivres en France et de les transporter en Hainaut, mais sans pouvoir dépasser la quantité permise de vivres et pourvu que ce ne soit pas pour ses ennemis. 3<sup>me</sup> cart., n° 198, t. II, fol. 293.*

Ludovicus, Dei gratia, Francorum et Navarre rex, universis justiciariis, ceterisque gentibus et ministris nostris ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum nos dilecto et fideli nostro Guillelmo, comiti Hanonie, de speciali gratia, duximus concedendum quod mercatores et alie gentes terrarum suarum de Hollandia et de Zelandia quascumque licitas mercaturas, victualibus quibuscumque dumtaxat exceptis, salvis tamen eisdem victualium hujusmodi quantitibus per alias litteras nostras sibi concessis, ubique per regnum nostrum emere et in suas predictas terras portare valeant, antiqua deveria persolvendo, dum tamen mercaturas ipsas nostris aliquatenus non comitent inimicis; mandamus vobis et vestrum cuilibet quot dictos mercatores et gentes vobis litteras testimoniales dicti comitis exhibentes quod ab eis cautionem receperit de mercaturis per eos emendis et portandis sicut predicatur, non portandis nec communicandis inimicis nostris, quibus etiam idem comes hoc iddem permittat, mercaturas ipsas predicto modo, sine difficultate, permittatis emere et portare. Datum apud Vincenas, die vicesima secunda decembris, anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo.

CCCCLXX. — 1515.

*Lettres par lesquelles le roi de France permet de laisser passer toutes marchandises de son royaume pour le Hainaut, à la réserve des vivres au-dessus de la quantité qui en avait été permise. 3<sup>me</sup> cart., n° 190, t. II, fol. 271<sup>1</sup>.*

Ludovicus, Dei gratia, Francorum et Navarre rex, universis justiciariis, ceterisque gentibus et ministris nostris ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Cum nos dilecto et fideli nostro G., comiti Hannonie, per conventiones inter nos et ipsum habitas duxerimus concedendum quod mercatores et alie gentes comitatus sui de Hannonia quascumque licitas mercaturas, victualibus quibuscumque dumtaxat exceptis, salvis tamen eisdem victualium huiusmodi quantitibus per alias litteras nostras sibi concessis, ubique per regnum nostrum emere et in suum predictum comitatum Hannonie portare valeant, antiqua deveria persolvendo, dum tamen mercaturas ipsas nostris aliquatenus non committent inimicis; mandamus vobis et vestrum cuilibet quot dictos mercatores et gentes vobis litteras testimoniales dicti comitis exhibentes quod ab eis cautionem receperit de mercaturis per eos emendis et portandis sicut predicatur, non portandis nec communicandis inimicis nostris, quibus etiam idem comes hoc iddeni permittat, mercaturas ipsas predicto modo, sine difficultate, permittatis emere et portare. Si vero aliquas huiusmodi mercaturas super dictis mercatoribus aut gentibus, pretextu editi nostri, in contrarium facti tenetis seu teneri faciatis arrestatas, eas sibi sine difficultate aliqua liberetis. Datum apud Vincenas, xxij. decembris, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> quinto decimo.

<sup>1</sup> L'original, sur parchemin, avec fragment de sceau du roi de France, se trouve dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux archives de l'État, à Mons.

## CCCCLXXI. — 1315.

*Gui de Prangi, chevalier, s'engage à procurer au comte de Hainaut, des lettres d'assurance pour la somme de 3,000 livres de petits tournois, que ce comte avait prêtée à Louis de Bourgogne, prince de Morée et seigneur de Braine en Hainaut, et à la princesse sa femme<sup>1</sup>. 3<sup>me</sup> cart., n<sup>o</sup> 178, t. II, fol. 251<sup>2</sup>.*

A tous chiaus ki ches présentes lettres verront et oront, Guys de Prangi, chevaliers, salut et conaissance de vérité. Comme haus hom et nobles, nos chiers et ameis sires mesires Loys, prinches de le Mourée, et medamme se femme m'eussent envoiet, comme leur procureur et leur message, à très-haut et poissant prinche monsigneur Guillaume, conte de Haynnau, de Hollande, de Zélande et seigneur de Frize, pour requerre ke à leur très-grand besoing et très-grant nécessité, il les vosist conforter et secourre d'argent, et li dis mesires de Haynnau ki à leur besoing ne leur voet ne doit par raison faillir, leur ait presteit jusques à trois mille livres de petis tornois, à son grant frait et grant coustenge; je fais savoir à tous ke s'il avenoit ke li dis mesires li prinches et medamme se femme ne saieloient les lettres ki sont faites et accordées sour le prest dessus dit, dont les gens monsigneur de Haynnau ont retenu le copie, ke li dis mesires de Haynnau u ses hoirs u leur commans poront les trois mille librés dessus dis emprunter à frais et as usures toutes les fies k'il leur plaira, et mesires et medamme seront tenu de rendre et restorer tous les cous et tous les frais ke les trois mille livres dessus dites cousteront as usures, et ke li dis mesires de Haynnau u si hoir tenra u ténront toute le tière ke mesires li prinches et medamme ont en Haynnau et en Hollande, jusques à tant k'il sera entièrement paiés des trois mille librés dessus dites et des cous et des frais et des usures, si ke dit est, desquelz frais mesires de Haynnau u ses hoirs, ses bailliüs u ses recheveres seront cascuns par li

<sup>1</sup> Voy. le n<sup>o</sup> CCCCLXXIV.

<sup>2</sup> L'original, sur parchemin, avec sceau de Gui de Prangi, existe dans la trésorerie des chartes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'État, à Mons.

creus sour leur simple parolle, sans autre pourvanche faire. Et à ferme-  
ment et entirement tenir et aemplir toutes les coses dessus dites, jou i  
oblige monsigneur et medamme devant nommeis tant comme ie puis et  
fay et leur tières dessus dites, comme leur procureres et messages. Et en  
signe de veritet, i'ai ceste lettre saielée de men saiel, ki fu faite et donnée  
à Valenchiènes, le samedi après le jour dou Noël, l'an de grasce mil CCC et  
quinze.

## CCCCLXXII. — 1315.

*Lettres par lesquelles Guillaume, comte de Hainaut, de Hollande, de Zé-  
lande et sire de Frise, donne pouvoir à Thierrri du Chasteler, chevalier,  
à Jean Bernier, bailli de Hainaut, et à Jacques de Maubeuge, son clerc,  
de retirer des mains de sire Baudes Crespins, d'Arras, les lettres et titres  
de Hainaut dont il était dépositaire*<sup>1</sup>. 3<sup>m</sup>e cart., n° 180, t. II, fol. 254.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande, de Zélande et sire de  
Frize, faisons savoir à tous que nous mettons et estaulissons, pour nous et  
en no nom nos chiers foiaules Thieri dou Casteler, chevaliers, Jehan Ber-  
nier<sup>2</sup>, bailli de Haynnau, et Jake de Maubuege, no clerc, et cascun d'iaus  
pour le tout, pour prendre et recevoir toutes lettres et toutes forches que  
sires Baudes Crespins, d'Arras, a et puet avoir de nos chiers signeurs et  
père et de no chièrre dame et mère, cui Diex absoille, et de tous leur plèges,  
sicomme de chevaliers et de boinnes villes et de nous aussi et de nos plèges;  
item, de rendre au dit signeur Baudes une lettre saielée de sen saiel, faisant  
mention des lettres et forches dessus dittes et plusieurs autres lettres aussi  
de quittance de pluseurs sommes d'argent que li dis sires Baudes a rechiut  
de nous et de nos gens. Et donnons à nos devant dis procureurs et à cascun  
d'iaus pour le tout plain pooir et mandement espécial de quitter pour nous  
et en no nom le dit signeur Baude et tous chiaus qui ont u aront cause de  
lui, de toutes les lettres que il leur rendera et déliverra quèles que elles

<sup>1</sup> Voy. le n° CCCCLXXIX.

<sup>2</sup> D'Oultreman, dans son *Histoire de la ville et comté de Valenciennes*, pp. 156, 161-163, 365, 386, 389, donne de curieux détails sur la famille Bernier, fort riche au XIV<sup>e</sup> siècle et pauvre au XVI<sup>e</sup>.